ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 211/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo Sr. Prefeito Municipal de Itajaí e a secretaria de segurança pública para
que no prazo regimental nos remeta resposta aos seguintes questionamentos: a) Existe projeto para
instalação de um semáforo no cruzamento das Ruas Sebastião Romeu Soares e Luís José Medeiros,
Bairro Cordeiros? se sim nos enviar cópias das documentações relacionadas ao projeto, se não justificar.
b)  a  secretaria  de  segurança  pública  tem  ciência  dos  inúmeros  acidentes  que  ocorrem  no  referido
cruzamento? se sim, há algum relatório correlato à estes acidentes? Caso não haja a viabilidade de
instalação de um semáforo, qual a possibilidade de implantação de outras medidas a fim de reduzir a
velocidade e consequentemente os acidentes? justificar.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  tende  a  atender  os  anseios  da  popução  que  transite  na  localizada  supra
citada, pois o trecho está servindo de palco para inúmeros acidentes envolvendo veículos e, além dos
danos materiais, há a real preocupação com os danos físicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2022

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADORA - PSDB